Διονυσίου Ἀλεξανδρείας ἐκ τῶν κατὰ Ὠριγένους.

Ἐάν δὲ τὸν παράδεισον μὴ τοῦ κόσμου μέρος εἶναι λέγοις, μὴδὲ ἐν αὐτῷ γεγονέναι, μὴδὲ σὺν τοῖς ἄλλοις καὶ περὶ αὐτοῦ κατέπαυσεν ὁ Θεὸς γεγράφθαι, ἀλλ' ὑπερκόσμιον χωρίον, πῶς τὸν γῆτινον ἐκεῖ πλάσας τὸν ἄνθρωπον εἰσήγαγε; Πῶς δὲ ἐκεῖ ἔπλασεν ὁ Θεὸς ἐπιεῖν τῆς γῆς πάντα τὰ θηρία τοῦ ἀγροῦ, καὶ τὰ πετεινὰ τοῦ οὐρανοῦ ἔπου τὸν ἄνθρωπον, καὶ τὴν γυναῖκα, καὶ ἤγαγεν αὐτὰ πρὸς αὐτὸν, ἰδεῖν τί καλέσει αὐτὰ; Ποῦ ξύλον θανατηφόρον, καὶ ἀπατεῶν ὄφρα ἐκεῖ; Οὐκοῦν λογιζέσθω πᾶς, ὅτι οὐκ εἰς τὸν οὐρανὸν, ἀλλ' ἐν τῷ ἐν τῇ γῇ πεφύτευται· ἔστι γὰρ τόπος Ἀνατολῆς, καὶ χωρίον ἐκλογῆς.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΚΔ.

Θεοδωρήτου ἐπισκόπου Κύρου ἐρώτησις, τί ἐστὶ τὸ, « Κατ' εἰκόνα καὶ ὁμοίωσιν; »

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Τινὲς μὲν τὸ ἀόρατον τῆς ψυχῆς εἰκόνα Θεοῦ κεκλήκασι, ἀλλ' οὐκ ἀληθῶς εἰρήκασι. Εἰ γὰρ εἰκὼν Θεοῦ τῆς ψυχῆς τὸ ἀόρατον, μᾶλλον ἂν εἰκόνας Θεοῦ κληθεῖεν ἄγγελοι, καὶ πᾶσαι αἱ ἀσώματα καὶ ἅγαι φύσεις, ἅτε δὴ παντάπασι σωμάτων ἀπληλαγμένα καὶ ἀμιγῆς τὸ ἀόρατον ἔχουσαι. Τινὲς δὲ οἱ πολλῆς εὐθελας, λεγουσῆς ἐπακούουσι τῆς Γραφῆς· « Ἀνοιξον τοὺς ὀφθαλμούς σου, καὶ ἴδε, καὶ κλίνον τὸ οὖς σου, καὶ ἀκουσον » καὶ, « Ὁσφράνθη Κύριος ὀσμήν εὐωδίας· καί, « Τὸ στόμα Κυρίου ἐλάλησεν ταῦτα » καὶ, « Ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ πάντα τὰ πέρατα τῆς γῆς, » καὶ ὅσα τοιαῦτα κακῶς ἀκούοντες καὶ νοοῦντες, ἐνόμισαν ἀνθρωπόμορφον εἶναι τὸ Θεῖον, καὶ οὐ συνειδόν οἱ ἄγαν ἤλιθοι, ὅτι, ὡς ἀνθρώποις δι' ἀν-

A totam terram. Secundus fluvius est Geon²³, qui et Nilus, descendens in Æthiopiā, et transit parvam Æthiopiā, Anubitimque, Blemmyam et Axonitim, inundans partes Thebaidis et Ægypti; in hoc mare delabitur. Si quis non credit, audiat Jeremiam dicentem : « Quid vobis cum terra Ægypti, ut bibamus aquam Geon turbatam²⁴? » Tertius est Tigris²⁵, qui labitur ex adverso Assyriorum, et dividit partes Orientis, terramque subiens oritur iterum ab Armenia, per medium Cardiensium et Armeniorum, rursusque emanat, et dividitur in terra Assyriorum. Quartus Euphrates²⁶, similiter quoque terram subiens ascendit ab Armenia, alluens Persidem. Si non est ergo paradisi sensilis in terra, omnino neque est fons, neque fluvius, neque quatuor initia, neque ficus, neque lignum. Si non est lignum, non est Eva, quæ ex eo comedit. Si non est Eva, neque Adam. Si non est Adam, non sunt homines, sed fabula est veritas; et sunt omnia dicta allegorice, ut est sententia insani Origenis.

B

Ex Dionysio Alexandrino contra Origenem.

Si paradisi non est pars hujus mundi, neque in eo conditus; et si eum Deus neque cum aliis, neque circa mundum creavit, sed supermundanum quemdam locum esse voluit, quomodo terrestrem hominem abs se formatum eo introduxit? Quomodo ibidem Deus ex terra produxit omnia animantia agri, et volucres cæli (ubi et Adamum et mulierem producerat)? et adduxit ea ad Adamum, ut videret quid vocaret ea. Quomodo lignum mortiferum, et serpens impostor ibi erat? Quilibet igitur apud se statuat paradisi non in cælo, sed in terra factum esse. Est enim locus in Oriente, et regio electa.

292 QUÆSTIO XXIV.

Theodoreti episcopi Cyri quæstio, quidnam sit illud : « Secundum imaginem et similitudinem²⁷. »

RESPONSIO.

Nonnulli quidem id animæ, quod non cadit sub aspectum, vocarunt Dei imaginem; sed non recte. Si enim esset imago Dei id animæ, quod non est aspectabile, Dei imagines vocarentur angeli, et omnes naturæ incorporeæ, ut quæ sint omnino liberæ a corporibus, et mistum non habeant id quod est spectabile. Nonnulli, ob summam stultitiam, cum Scripturam audiunt dicentem : « Aperi oculos tuos, et vide, et inclina aurem tuam, et audi²⁸; » et : « Odoratus est Dominus odorem suavitatis²⁹; » et : « Os Domini locutum est ea³⁰; » et : « In manu ejus sunt omnes fines terræ³¹; » et quæ sunt hujusmodi : male audientes et intelligentes, existimant Deum esse humana forma præditum; nec intellexerunt

²³ Gen. ii, 13. ²⁴ Jerem. ii, 18. ²⁵ Gen. ii, 14. ²⁶ ibid. 15. ²⁷ Gen. i, 26. ²⁸ Psal. xliv, 11. ²⁹ Gen. viii, 21. ³⁰ Isa. lviii, 14. ³¹ Psal. xciv, 4.

α κατέπλεσεν.

(ut qui essent nimium insipientes) quod cum hominibus per homines loquens Deus, auditorum imbecillitati sermonem accommodat; et quoniam videmus per oculos, videndi facultatem oculos nominat, et audiendi facultatem, aures, et mandatum, os. Sed oportebat eum non solum audire hæc verba, sed etiam ea quæ docent, Deum non posse circumscribi. « Quo, inquit, ibo a spiritu tuo; et quo a facie tua fugiam? Si ascendero in cœlum, tu illic es; si descendero in infernum, ades ²². » Et: « Nunquid cœlum et terram ego impleo, dicit Dominus ²³? » Et: « Deus est spiritus, et eos qui adorant, in spiritu et veritate oportet adorare ²⁴. » Si Deus est spiritus, est ergo simplex et incompositus, figuræque expers. Scimus ergo hominem factum esse ad Dei imaginem, propter principatum: Deus enim dicit: « Faciamus hominem ad imaginem nostram et similitudinem ²⁵. » Et subjungit: « Et imperent piscibus maris, et volucris cœli, et jumentis, et toti terræ ²⁶. » Quomodo enim ipse dominatum obtinet in universa, ita etiam dedit homini potestatem in animantia expertia rationis.

Licet quidem etiam alia invenire quæ aliquo modo referunt et imitantur archetypum. Nam homo quoque fabricatur ad imitationem Dei creatoris, et domos, et urbes, cœlique, et solis, et stellarum effigies, hominumque, et animantium, et brutorum imagines et simulacra. Sed utriusque hujus effectio immensa est differentia. Nam Deus producit **293** res, et ex iis quæ non sunt, et ex iis quæ sunt, absque labore; neque opus habet tempore, materia et consideratione ad id quod fit expendendum. At vero homo tempore, labore, materia et consideratione eget. Quamvis sic quoque aliquid efficiens Creatorem utcumque imitetur, nimirum, tanquam imago exemplar. Imago enim habet exemplaris similitudinem; sed habet quidem speciem partium, non habet autem operationes. caret enim anima, per quam movetur corpus. Ita rursus homo quoque regnat et judicat ad Dei imitationem; sed Deus quidem judicans non eget testibus et accusatoribus. Sic enim et condemnavit Cain, cum fuisset ipse inspector odii et sceleris; homo autem judicans opus habet testibus et accusatoribus; ignorat enim ea quæ facta sunt. Sic homo est appellatus Deus, et Dei imago. « Ego enim dixi, inquit, Dii estis, et filii Excelsi ²⁷. » Et: « Vir non tegit caput, cum sit imago et gloria Dei ²⁸. » Sed Deus quidem est Deus natura; homo autem est Deus gratia. Ita etiam Dei proprium est quod non possit circumscribi; imitatur autem eum quodammodo etiam mens humana: in momento enim temporis obit universam terram, et cœlestia et subterranea; verum non essentia, sed sola mentis visione ac phantasia: Deus autem est: sapientia et virtute habet quod non possit circumscribi.